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Knoflík jako jedno ze základních spínadel oděvu na sebe bere celou řadu funkcí.

Za funkci primární lze považovat spínání lidského šatu, ale také funkci dekorační.

Během 18. století získal knoflík postupně i další funkce, které souvisejí s možností

umístit na jeho přední stranu znak ukrývající konkrétní sdělení. Tato disertační

práce je zaměřena právě na tuto sekundární funkci knoflíku, která je v rámci této

práce definována a rozpracována. Může být využita v různých rovinách

komunikace mezi jedincem a knoflíkem, jedince, knoflíkem a dalšími jedinci či

společností. Knoflík také může být využit pro označení určité skupiny lidí, které

poskytuje určitou identifikaci, a případně také určitou míru anonymity.

V praktické rovině je zde koncept sekundární funkce knoflíku propojen

a prezentován na kolekci knoflíků, které pocházejí z dochovaného fondu

Waldesova muzea knoflíků a spínadel v Praze-Vršovicích. V rámci provedeného

výzkumu je tak možné formou příkladů demonstrovat specifický způsob

kategorizace knoflíků, který je odlišný od dosud používaných přístupů.
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The button, as one of the basic fasteners of clothing, takes on a number of functions.
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Úvod

Knoflík je jedním ze základních typů šatních spínadel. Nejstarší doložené

případy knoflíků jsou spojeny se starověkými kulturami a své místo si v oděvní

tvorbě i sériové průmyslové výrobě stabilně drží i dnes. Na oděvu knoflík plní

několik funkcí; umožňuje jeho sepnutí a fixaci oděvu na těle

a jeho účinnou ochranu před vnějšími vlivy. Knoflíky, které se umisťují na

viditelné místo, také oděv zdobí a esteticky dotvářejí, mohou rovněž ovlivnit

i jeho tvar a siluetu. Materiály, technika zpracování a výsledný vzhled jsou

ovlivněny prostředím, ve kterém knoflík vznikal, a účelem, pro nějž byl

vyroben. Knoflík tradičně odrážel společenský statut svého nositele, a to nejen

z pohledu provedení, ale i pouze pro jeho vlastnictví. Postupně se knoflíky staly

součástí lidového šperku i šperků zdobících šlechtu a příslušníky evropských

dvorů. Během 18. století se módní knoflík dostává i mezi měšťany, kde vedle

ornamentem zdobeného doplňku nabývá podobu upomínkového předmětu,

prostředku vyjádření určitého názoru nebo skupinové příslušnosti. Svou

nezastupitelnou roli získává i v kontextu nejen vojenských uniforem různého

typu. Průmyslová revoluce se promítla

i do oboru knoflíkářství, neboť díky používání nových materiálů i technologií a

vzniku velkých výrobních center se užívání tohoto sortimentu rozšiřuje ve všech

společenských vrstvách. V 19. století se knoflík stává předmětem sběratelství,

soukromého i institucionálního, a knoflíkům začíná být věnována pozornost

z mnoha úhlů pohledu. S tím souvisí i badatelský a sběratelský zájem o tento

typ předmětu, přičemž tvůrci prvních sbírek se zaměřovali na lidový knoflík

nebo kvalitní uměleckořemeslné výrobky reprezentující jednotlivé specifické

evropské lokality.

Vývoj materiálů a technologií, identifikace a třídění dle motivů,

hospodářský vývoj vybraných výrobních center, specifické regionální produkce,

lidový knoflík, knoflík v kontextu vývoje módy nebo uniformní knoflík, popř.

zaměření na identifikaci původů, to jsou nejčastější témata dosud realizovaných

výzkumů, od nichž se odvíjejí specifické přístupy k tomuto předmětu. Knoflíku

jako kulturně historickému fenoménu se však doposud věnovalo pouze několik
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odborných prací. Většina dosud provedených výzkumů byla realizována

v zahraniční, kde byla vydána i větší část dostupných titulů. Mezi nimi chybí

především syntetické práce. Většina publikovaných prací prezentuje výsledky

primárního výzkumu. Svou výpovědní hodnotu má i skutečnost, že mnoho textu

napsali a vydali sami sběratelé a sběratelky, což významně ovlivňuje charakter

takových publikací. Převažující formou tak je podoba komentovaných katalogů,

jež lze využít jako komparativní materiál pro další sběratele. Zaměřují se

především na určení, materiál, výrobní technologie, dataci a místo původu, popř.

identifikaci motivu, a v některých případech jsou uvedeny i historické okolnosti

stojící za vznikem knoflíku. Publikace, které se věnují jednotlivým centrům

výroby knoflíku, se naopak zaobírají spíše ekonomickou a sociální stránkou

věci. Některé v této práci zmíněné tituly se zabývají knoflíkem z hlediska

každodennosti, nebo se snaží na toto spínadlo nahlížet v nových souvislostech,

např. prostřednictvím jeho role dokumentátora událostí nebo v rovině intimního

předmětu. Vždy ale v interpretaci předmětů preferují především výtvarné a

řemeslné provedení. Změnu trendu ve vyobrazeních spatřují spíše v rovině

proměny módního stylu než v rovině změny role knoflíku v životě člověka a

společnosti. Z teoretických přístupů je více rozpracován zejména vliv knoflíku

na proměnu módní siluety a jeho nadužívání jako extravagantního doplňku

především na konci 18. století. Dosud publikované práce renomovaných

historiků i laiků opomíjejí, popř. pouze letmo naznačují téma vztahu mezi

člověkem a knoflíkem nad rámec spínadla a módy, který spočívá v záměrném

využití knoflíku jako nástroje komunikace, a to jak formou zcela otevřené

proklamace, tak formou skryté a nenápadné loajality, vyjádřené nejčastěji

knoflíky na manžetách nebo límečku.

Všechny uvedené dosavadní badatelské, a především sběratelské trendy

a diskuse mě motivovaly k definování a hlubšímu rozpracování konceptu

vnímání knoflíku jako nástroje cílené vizuální komunikace. Svou disertační

prací bych proto chtěla upozornit na skutečnost, že se lze knoflíkem zabývat

i jinak než v kontextu odívání, módy a technologií a hospodářství.
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Ve výběru tématu mě rovněž výrazně ovlivnila moje profese kurátorky sbírek

v Muzeu skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, kde mám v odborné péči dvě

podsbírky knoflíků. Podsbírka Knoflík1 dokumentuje bižuterní výrobu knoflíků

na Jablonecku, potažmo v Československu. Druhou je podsbírka Sbírka Waldes-

Knoflíky,2 která obsahuje objemem významnou část sbírky Waldesova muzea

knoflíků a dokumentuje především knoflík evropské provenience ze

17. až první třetiny 20. století. Artefakty, které spravuji jako kurátorka, jsem tak

mohla ke svému výzkumu využít jako základnu většiny hmotných pramenů.

V souvislosti s uvedenou profesní aktivitou se knoflíkem zabývám dlouhodobě

a systematicky jej nahlížím jako součást mnoha kulturních, sociálních i

ekonomických kontextů. Vzhledem k tomu, že se knoflíkům věnuji již řadu let,

nejsem již zatížena fascinací konkrétními předměty a tato moje pozice mi

umožňuje zabývat se knoflíkem v hlubší teoretické rovině zaměřené právě na

vývoj jeho sekundárního použití.

Téma disertační práce Společenská role knoflíku a Jindřich Waldes je uchopeno

ve třech tematicky souvisejících kapitolách. První část práce (Prameny,

literatura a možnosti přístupu k tématu) si klade za cíl představit pramennou

základnu a dosavadní stav bádání a určit teoretická východiska, jež budou

v rámci realizovaného výzkumu využita, jejichž prostřednictvím bude možné

postihnout tak nehomogenní skupinu artefaktů, jakou knoflíky beze sporu jsou,

která zároveň umožní zasadit knoflíky do kontextu komunikační praxe.

Zásadní význam pro můj výzkum měly dvě teorie. První mi zprostředkovala

metodická východiska amerického teoretika a historika umění George Kublera

(1912–1996), který se ve svém přístupu oprošťuje od klasické periodizace

evropských dějin umění.3 Orientuje se na dějiny věcí a pracuje s konceptem

poznání lidské minulosti prostřednictvím hmatatelných předmětů. Druhý

inspirativní koncept je dílem českého filozofa a estetika Jana Mukařovského

1 MSB, Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, evidenční číslo CES: MSB/002-05-

14/255002, podsbírka Knoflíky (sig. C).
2 Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou (dále MSB), Sbírka Muzea skla a bižuterie v

Jablonci nad Nisou, evidenční číslo CES: MSB/002-05-14/255002, podsbírka Waldes–Knoflíky

[…]

375 EME SANS CC = Aime sans cesser = Láska bez přestání; GCD A SON AMOUR = J´ai cédé
á son á son amour = poddal jsem se jeho lásce; GKC son + kresba boty = J'ai cassé son sabot =

Zlomil jsem jeho „kopyto“.
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jejichž obrazy byly reprodukovány na plochu knoflíků, patřily François

Boucher, Nicolas Lancret, Hubert Robert nebo Fragonard. Pro klientelu

z nejvyšších kruhů malovaly miniatury jak výše uvedení umělci, tak případně

pomocní malíři z jejich ateliérů.

Na knoflíky se přenášely nejen miniatury portrétu, ale také detailů krajin, nebo

výmalby paláců, realizované takto preferovanými osobnostmi.376 Kolem roku

1775 nastává enormní rozmach miniatur v podobě knoflíků, a to díky rozšíření

kolorované grafiky, která výrazně zjednodušila duplikování žádaných motivu

a umožnila snadnou výrobu knoflíků. Rytiny byly používány buď pouze

v černobílé, nebo kolorované podobě. Knoflíky s rytinami zobrazovaly

nepřeberné množství motivů, vycházely z ilustrací ke známým literárním dílům,

např. Moliérovým, popř. ilustrací pořízených pro oblíbenou Encyklopedii. Časté

byly také celé série s architektonickými památkami, ať už z Paříže a jejího okolí,

nebo s tematikou významných šlechtických sídel. Oblíbené byly i romantické

krajinky s architekturou nebo mořem. Do této skupiny spadají i knoflíky

reflektující politické dění, především Francouzskou revoluci. Dražší varianty

používaly místo grafiky techniky akvarelu, kvaše nebo podmalby na skle,

případně tyto techniky kombinovaly. (Obr. příloha 15.3. – 15.6., s. 163)

Tento typ vysoce ceněných knoflíků je ve Sbírce Waldes–Knoflíky zastoupen

velmi dobře. Bez ohledu na náročnost provedení se jedná o knoflíky většího

rozměru, přibližně o průměru 35 mm. To platí i pro níže uvedené příklady.

Demonstruje celou škálu technik, zvláště pak jejich kombinace, kdy např.

podmalby na skle opticky dotváří rytina na skle nebo podklad v podobě papíru

dekorovaný akvarelem. Zvláště náročným provedením je ceroplastik.377 Velkou

výhodou tohoto typu knoflíků je, že jsou zastoupeny i v dalších, především

zahraničních sbírkových institucích, a tak existuje dostatek materiálu ke

komparaci i identifikaci motivů. (Obr. příloha 16.1., 16.2., s. 166)

Velký vliv na dobový vkus měly archeologické objevy Herculanea v roce 1738

a Pompejí v roce 1748 a stejně další probíhající archeologické průzkumy.

376 Loïc ALLIO, Le Bouton au fil de Temps, Paříž 2018, s. 51.
377 Trojrozměrná miniatura modelovaná z vosku.
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Dobová estetika nejen ve Francii, ale také na Britských ostrovech byla ovlivněna

antickými reliéfy, antickou mytologií, idealizovaným sepjetím člověka

s přírodou nebo různými rituály a obětinami bohům, které patřily k častým

výtvarným motivům. Scény byly zobrazovány ve dvoubarevném puristickém

provedení, často ve variantě bílé malby na modrém podkladu. Zatímco ve

Francii se na knoflících uplatnila široká škála technik a materiálů, na Britských

ostrovech se vysoce módní záležitostí stala kamenina Wedwood ve variantě

jasperware, která byla inspirována materiálem a nálezy v Porýní.

Ve Sbírce Waldes–Knoflík se nachází více než třicet exemplářů knoflíků, které

na tento fenomén poukazují. Knoflíky a další ocelové šperky byly a dodnes jsou

vysoce ceněným sběratelským artiklem. Své místo tak měly i v expozici, kde

byly konfrontovány jednak s imitacemi, které se podařilo do sbírky zařadit,

jednak s francouzskými malovanými knoflíky ze slonoviny. Tato kolekce se

často objevovala i u propagačních článků o muzeu v dobovém v tisku. Je nutné

ještě dodat, že kromě knoflíků obsahovala expozice i velmi kvalitní ukázky spon

a přezek. Do sbírky se podařilo rovněž získat velmi vzácný střep s vyobrazením

Puta, který byl zhotoven z pravé římské keramiky terra sigliata a pochází

z archeologického naleziště z římské keramické dílny

v Ittenweiler (Alsasko). Zvláště cenný je i proto, že součástí sbírky je knoflík

z kameniny Wedgwood, na kterém je zcela identický motiv. (Obr. příloha 16.3.,

16.4., s. 166)

Poslední třetina 19. století přinesla jedinečný viktoriánský knoflík. Jednalo se

stejně jako o sto let dříve ve Francii, o knoflíky větších rozměrů, přibližně kolem

30 milimetrů, tentokráte s výrazně plastickým povrchem. Škála motivů byla

nepřeberná. Inspiraci i tentokráte čerpaly výrobci v umění, literatuře, knižních

ilustracích, ale také v historii. Oblíbené byly žánrové scény odkazující na život

vojáků, společenské hry nebo problematická společenská témata podávaná

formou žertovných scének. Výrazným prvek a zároveň posunem byla orientace

na humor, pobavení, vyvolání pozitivní emoce, včetně určité něžnosti. V řadě

případů jsou motivy vázány na zvířata, která v různých rolích zastupují lidské

aktéry. Tématem jsou rovněž děti nebo dívky, které tančí a prožívají šťastné
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dětství. Pokud chtěli hodnotit viktoriánskou Anglii skrze tyto knoflíky, viděli

bychom idealizovaný a romantický svět plný příběhů. Scénky s negativním nebo

varovným obsahem se váží k zobrazování minulosti. (Obr. příloha 16.5., 16.6.,

s. 166)
