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Za nedlouhou existenci Waldesova muzea v Praze-Vršovicích se podařilo vytvořit

pozoruhodnou sbírku šatních spínadel, v níž tvoří knoflíky významnou část. Od sedmdesátých

let 20. století je tato kolekce součástí sbírkového fondu Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad

Nisou a postupně probíhá její odborné zpracovávání. Kurátorka této sbírky Mgr. et Mgr.

Kateřina Hrušková se této práci dlouhodobě věnuje a systematicky publikuje dílčí výsledky.

Knoflík je považován za součást odívání, a proto je v literatuře zmiňována především

jeho praktická a v druhé řadě estetická funkce, další okruh zájmu se týká technologie a

výroby. Z tohoto hlediska je mimořádně přínosné pojetí doktorandky, která zdůrazňuje

společenskou roli knoflíku, vnímá jej jako komunikační prostředek, jako znak.

Disertační práce je logicky strukturovaná. Velký oddíl je věnován analýze pramenů,

do nichž autorka zahrnula i zahraniční populárně naučné publikace soukromých sběratelů (u

nás většinou obtížně dostupné), články ve Zprávách Waldesova muzea z let 1916-1919 a

archiválie firmy. Následuje rozbor literatury, která není řazena chronologicky, ale spíše

tematicky a podle pojetí a přístupu k materiálu.

Teoretickým východiskem pro disertační práci Kateřiny Hruškové se stal ideový směr

amerického historika umění a iberoamerikanisty George Kublera, který se zabýval dějinami

jednotlivých předmětů s důrazem na výrobní technologii a uměleckořemeslné zpracování, bez

ohledu na proměny umeleckohistorických slohů. Úpadkem uměleckého řemesla v důsledku

průmyslové výroby ve druhé polovině 19. století se zabýval německý architekt a teoretik

umění Gottfried Semper. Upozorňoval na vyprázdnění obsahu věcí, převahu dekorativní

funkce, opakování či dokonce recyklaci motivů a ornamentů na artefaktech. Podstatným

podnětem pro doktorandku bylo dílo českého literárního historika a estetika, strukturalisty

Jana Mukařovského, který rozvinul teorii uměleckého díla j ako znaku, podobně j ako další

osobnosti meziválečného Pražského lingvistického kroužku. Z hlediska funkčního

strukturalismu je kladen důraz na funkce předmětu, kterých může být více, a mohou se

v průběhu času proměňovat - pokud posiluje jedna funkce, oslabuje jiná, ale předmět má stále

konstantní strukturu. Aplikaci těchto teorií na knoflíky považuji za přínosnou část disertační

práce, neboť dosud na ně bylo nahlíženo převážně jako na praktické a dekorativní předměty.

Kapitola věnovaná Waldesovu muzeu knoflíků a spínadel zúročuje poznatky

0 formování sbírky v kontextu podobných specializovaných souborů v Evropě i v Americe.

Poukazuje na rozdílné koncepce v budování muzea z pohledu Jindřicha Waldese a Jana Ješka

Hofmana, shrnuje také nerealizované snahy o vydání kompendia o knoflících.

V oddílu o knoflících jako předmětech se sekundární funkcí se doktorandka zabývá

významem a symbolikou knoflíků v různých kulturách a časových obdobích, kdy se stávají

předmětem komunikace ve společnosti. Podkapitoly pojednávají o historii knoflíků učených

pro příslušníky různých profesí, spolků a názorových uskupení a hnutí. Specifickými knoflíky

na stejnokrojích se vyjadřovala příslušnost k jednotlivým složkám v armádě, k policii, ke

státní (i soukromé) službě, k různým spolkům a školním zařízením. Zvláště knoflíky na

vojenských uniformách podléhaly přesně stanoveným pravidlům, později výstroj ním a

výzbrojním řádům, knoflíky určené na livreje a oděvy církevních hodnostářů byly zdobeny

rodovým nebo osobním erbem, knoflíky na stejnokrojích určených pro příslušníky státní

správy dodávaly svým nositelů punc úřední osoby. Od poloviny 18. století se rozšířily lovecké

oděvy, knoflíky měly vyobrazeny patřičné symboly, popř. je determinoval materiál, jako např.

parohovina nebo kost; na tento druh navazovaly knoflíky pro členy sportovních klubů.

Nej početnějším souborem ve Waldesově sbírce jsou knoflíky z lidového prostředí,

tedy sociálně nej slabšího, které jsou označeny jako symbol etnické, mnohdy spíš regionální,

příslušnosti. Tzv. lidový knoflík však nemusel být zhotovován jen v místě, do venkovského

prostředí se dostávaly i průmyslově vyráběné produkty internacionálního rázu, u nichž byla

často dekorativní funkce podstatnější než praktická.

Jednou z rolí knoflíku je také upomínka na historické, společenské i osobní události.

K nim se řadí knoflíky s portréty významných osobností. S rozvojem turismu se zvláště od

počátku 19. století rozšířily knoflíky s motivy navštívených míst. Specifickou kategorií j sou

smuteční knoflíky. Výtvarná podoba a symboly upomínkových knoflíků se v podstatě shodují

1 s dalšími šperky tohoto charakteru. Zvláště v období od osvícenství po romantismus se

zhotovovaly knoflíky kvalitativně srovnatelné s tehdej šími šperkařskými výtvory, pod vlivem

hnutí uměleckých řemesel se i knoflík stal individuálním výtvarným dílem.

Ve většině článků a publikací zabývajících se knoflíky je jejich typologie

strukturována podle materiálu a způsobu výroby, podle vyobrazených motivů nebo podle

kulturních okruhů a proměn umeleckohistorických stylů. Přínosem disertační práce Kateřiny

Hruškové je zpracování fenoménu knoflíku z hlediska jeho role jako komunikačního

prostředku, kterou nazývá sekundární funkcí. I když se opírá o kolekci vytvořenou pro

muzeum knoflíků firmy Jindřicha Waldese, dochází k obecnějším závěrům, a to především

s využitím anglo-americké literatury.

V názvu práce bych doporučila upřesnění Společenská role knoflíku a SBÍRKA

Jindřicha Waldese, neboť text se nezabývá osobností, ale skutečně jen jeho sbírkou. Obsahově

kvalitní práce by si zasloužila pečlivější jazykovou korekturu, některé překlepy mohou vést

k terminologickým nepřesnostem, např. v pozn. 152, označení pro kameninu červenohnědého

zabarvení je terra sigillata. Předpokládám, že ke stránkovému převrácení poloviny textu došlo

nedopatřením při vázání disertace.

Disertační práce Kateřiny Hruškové je první prací v češtině, která komplexním

způsobem zpracovává téma knoflíků. S použitím písemných i hmotných pramenů, historické i

zcela současné české a především zahraniční literatury (v podstatě aktuální tematická

bibliografie) rekonstruuje historii knoflíků členěných podle jejich funkcí. Podstatnejšou

pasáže zabývající se teoretickým náhledem na význam knoflíků ve společnosti, jak

v každodennosti, tak při výjimečných událostech. Po odpovídajících korekturách bych

doporučovala vydání práce tiskem, aby mohla být zpřístupněna širšímu okruhu čtenářů.

Disertační práci doporučuji k obhajobě jako předpoklad k udělení titulu Ph.D.
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